)"!!!

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 379 / 2017
¶)E sTAPEVI

V;DC)

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na
pessoa do Prefeito Sr. Igor Soares, junto à
Secretaria Esporte, Lazer e Juventude, aos
cuidados da Secretaria Sr. Claudio Dutra, se há
estudos para Implantação do Programa Atleta
do Futuro do Sesi (Serviço Social da Industria
) em Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor. Igor Soares, junto à Secretaria
Esporte, Lazer e Juventude, aos cuidados da Secretaria Sr. Claudio Dutra, se há estudos
para Implantação do Programa Atleta do Futuro do Sesi (Serviço Social da Industria)
em Itapevi

Justificativa

Senhor Presidente:-
Senhoras e Senhores Vereadores:-

Uma iniciativa do Serviço Social da Indústria de São Paulo (Sesi-SP) que promove
formação sócio-esportiva. O objetivo é incentivar a prática de esportes e disseminar
valores para crianças e jovens de 6 a 17 anos, contribuindo para o desenvolvimento do
futuro cidadão. O programa já atendeu 99.131 alunos, 224 municípios já implantaram o
programa, 235 empresas parceiras e com 25 modalidades (atletismo, badminton,
basquete, boxe, capoeira, futebol, futsal, ginástica artística, ginástica rítmica, handebol,
hóquei sobre a grama, jiu-jitsu, judô, karatê, luta olímpica, natação, polo aquático,
rugby, tae kwon do, tênis, tênis de mesa, triathlon, vela, voleibol, xadrez).

Sala das Sessões Bep%1tflo Moreira Nery, 19 de Janeiro de 2017.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO

19 JAN 2011
E--  merson CartoancleS

íWHIf I.eqItivu

IVONILIO ANDRADE DA HORA
VEREADOR "CHAMBINHO"

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.go'br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

2 	 - Estado de São Paulo -

ANEXO - REQUERIMENTO N° 3791 2017

Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do Prefeito Sr. Igor Soares, junto à Secretaria
Esporte, Lazer e Juventude, aos cuidados da Secretaria Sr. Claudio Dutra, se há estudos
para Implantação do Programa Atleta do Futuro do Sesi (Serviço Social da Industria ) em
Itapevi.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

O PAF (Programa Atleta do Futuro) atua em três frentes:

AULAS: Além do desenvolvimento do conteúdo esportivo, inclui avaliações físicas periódicas
dos alunos.
TEMAS TRANSVERSAIS: Esporte é o foco, mas os alunos do PAF também aprendem
conceitos corno saúde, higiene. meio ambiente, trabalho e ética.
PARTICIPAÇAO DA FAMILIA: Famílias são envolvidas no projeto por meio de reuniões,
almoços de atletas profissionais do Sesi-SP na casa dos alunos e convites para participar
dos jogos esportivos e avaliações.

AS ETAPAS DO PAF:

O PAF atende crianças e jovens de 6 a 17 anos, seguindo etapas específicas de acordo com
a faixa etária (6 a 8 anos, 9 e 10 anos, li e 12 anos, 13 e 14 anos, 15 a 17 anos).

HISTÓRICO:

1991
Iniciativa pioneira tem início no Sesi-SP. Na época, com o nome de 'Projeto Atleta do ano
2000", a partir de parceria com Unicamp.

1996
Começo das parcerias com prefeituras, empresas e associações. Iniciativa passa a se
chamar "Projeto Atleta do Futuro".

2002-2004
Período de remodelação da metodologia sob a orientação de profissionais da Unesp. Nome
muda para 'Programa Sesi Atleta do Futuro".

2008-2010
Processo de disseminação do programa para o Sesi dos demais estados do Brasil. Três mil
professores de todo o país são capacitados para desenvolver a metodologia.

2011-2012
Ampliação de parcerias no Estado de São Paulo. Em âmbito nacional, prosseguimento da
divulgação do conhecimento adquirido com a consolidação do programa em São Paulo. E
entrega de cadernos didáticos desenvolvidos pelo Sesi-SP para auxiliar as práticas.

2013-2014
Novas parcerias com prefeituras e com empresas contribuem para a expansão do programa.

2015
Foi estruturado um novo "marcológico" do programa, ressaltando a Formação e a Cultura
Esportiva, contemplando os Marcadores Sociais do Esporte como um novo Sistema de
Avaliação que reforça a participação da família. Seguindo o que há de mais moderno e
inovador em excelência em programas com viés social. Houve a implantação do sistema de
dados e gestão do programa ambiente online com ações técnicas e administrativas ao
alcance de todos.

~ 61x_~
IVO\ILDO ANDRADE DA HORA

VEkEADOR "CHAMBINHO"

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP. 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br